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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá návrhem materiálu pro GPS lokátor do závodního automobilu a jejím

výběrem. Teoretická část v první třetině popisuje poţadavky na interní zabezpečení závod-

ního automobilu, následně základní typy polymerů a dále seznamuje se zkouškami prová-

děnými na materiálu. V praktické části je vysvětlena postupná příprava vzorků pro zkouš-

ky, při kterých byly vzorky testovány. Výsledkem je následné vyhodnocení naměřených

údajů a zvolení vhodného materiálu.
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ABSTRACT

This thesis deals with design and choice of materials for GPS locator used in rally motor-

sport vehicle. Theoretical part describes internal safety requirements of a motorsport vehi-

cle, basic types of polymers and also introduces typical methods of material testing. In a

practical part it explains the systematic preparation of test samples. As a result it provides

an evaluation of obtained data from measuring and final choice of suitable material.
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ÚVOD

Člověk je tvor vynalézavý a má tendenci se učit novým věcem. Rozvoj plastů předstihuje

rozvoj klasických materiálů. To vše nasvědčuje tomu, ţe postupem času jsou nahrazovány

jednotlivé materiály za různé alternativy, které mají lepší aspekty. V budoucnu mají být

náhraţky ve stále větším měřítku, ať uţ se jedná o automobily, lékařství, stavebnictví, stro-

jírenství, obalovou techniku. V konkurenci s klasickými materiály, zejména kovy, se po-

lymery prosadily především svoji snadnou zpracovatelností, nízkou hustotou a obecně

vhodným poměrem mezi uţitnými vlastnostmi a cenou. Na vlastní výrobu plastů i zpraco-

vání je vynaloţeno mnohem méně energie i práce neţ u kovů. Mnohé plasty předčí kovy

svou odolností vůči chemikáliím. Všeobecně mají velmi dobré elektroizolační vlastnosti,

vyznačují se schopností tlumit rázy a vibrace. U některých polymerů je také výhoda jejich

průhlednost. Některé faktory polymery ale limitují jako například: nízká teplotní odolnost,

změna mechanických vlastností s teplotou, větší teplotní roztaţnost, nebo vytváření elek-

trostatického náboje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MONITOROVACÍ SYSTÉM ONI – GPS LOKÁTOR

Z důvodu větší ochrany se začalo pouţívat v roce 2008, GPS systému do závodních vozi-

del. GPS systém byl vyroben ve firmě NAM systém, a.s. Celokovový plechový obal se

připevňuje na bezpečnostní rám. Díky, nebo právě kvůli kovové konstrukci se jedná o těţ-

kou jednotku. Při nárazech působí na tělesa značná kinetická energie a to mělo za následek

deformaci jednotky, znemoţnění ohlásit problém, nebo v nejhorším případě utrţení z rámu

coţ mohlo váţně ohrozit posádku v automobilu. Z toho důvodu bylo vyhodnoceno, aby se

GPS systém navrhl z materiálu, jenţ bude lehčí, pruţnější a bezpečnější.

1.1 Všeobecná ustanovení

Aby mohli organizátoři závody pořádat, musí splnit řadu podmínek, které zajistí bezpeč-

nost obyvatel a závodníků. Jezdci často projíţdí městy a obcemi, rychlostní zkoušky se

jezdí v terénu. K většímu bezpečí všech slouţí Systém Oni – GPS lokátor, který je pevně

umístěn v závodním automobilu po dobu závodu. Na lokátor jsou veliké nároky, proto mu-

sí být dobře zkonstruován, umístěn na rámu závodního automobilu a v neposlední řadě být

z kvalitního, lehkého materiálu za přijatelnou cenu. [4]

Proto musí všechna soutěţní vozidla být povinně vybavena bezpečnostním sledovacím

systémem ONI, neboli GPS lokátorem. Ţádné vozidlo bez tohoto systému nesmí být při-

puštěno na start podniku. [1]

Monitorovací zařízení je majetkem Autoklubu ČR a soutěţícím je zapůjčeno. Garancí vrá-

cení je licence jezdce, kterou při předávání sledovací jednotky převezme správce zařízení a

po odevzdání jednotky ji vrátí. Případné nevrácení, poškození nebo zničení musí soutěţící

uhradit správci dle schváleného ceníku. [2]

1.2 Distribuce GPS lokátoru

GPS lokátor vyţaduje, aby do kaţdého soutěţního vozidla byl před soutěţí pevně namon-

tován kompletní drţák sledovací jednotky, který se skládá z těchto částí:

 Drţák sledovací jednotky, s nímţ je GPS lokátor pevně spojen

 Dvě antény (střešní a vnitřní)

 Ovládací prvky: tlačítko odvolání poplachu / přivolání pomoci, indikační LED dio-

da ţluté barvy

 kabely a montáţním příslušenstvím
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Všem trvalým účastníkům rally v ČR dodává správce zařízení uvedené součásti k trvalému

instalování do vozidel. Zahraničním posádkám je předán těsně před rally po absolvování

prezentace. Při příjezdu do prostoru před technickou přejímkou správce zkontroluje mon-

táţ drţáku a otestuje. Na konci soutěţe, nebo po odstoupení musí být celá jednotka vráce-

na. Odebírání celku probíhá obvykle v servisním parkovišti před cílem rally, nebo

v poslední časové kontrole. [2]

1.2.1 Instalace kompletního drţáku do vozidla

Soutěţící musí při montování GPS lokátoru a příslušenství postupovat dle návodu daného

pořadatelem a chránit ho před poškozením a znečištěním. GPS lokátor se upevňuje na bez-

pečnostní konstrukci, odkud je rozvedena kabeláţ na vnitřní a vnější anténu, které jsou na

karoserii. Ovladač se umísťuje do místa dobře dostupného posádce, kvůli manipulaci a

viditelnosti diody na něm. [2]

Obr. 1. Montáž GPS jednotky s držákem

1.2.2 Obsluha jednotky při rally

Při obsluze celé jednotky v závodu jsou soutěţící povinni dodrţovat pokyny z proškolení.

1.2.2.1 Postup v průběhu rally

 Při odstartování soutěţe je GPS lokátor automaticky v reţimu – přejezd

 Po odstartování rychlostní zkoušky, kdy závodní speciál dosáhne rychlosti větší jak

40km/h je v reţimu závodním – RZ
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 Po dojetí do cíle rychlostní zkoušky se GPS lokátor přepne opět do přejezdového

reţimu – přejezd

K rozpoznání polohy startu a cíle dopomáhají předem nastavené GPS souřadnice, ke kte-

rým je přisuzován tzv. poloměr startu, poloměr cíle.

1.2.2.2 Postup při jednotlivých událostech na rychlostní zkoušce

 Nehoda (detekce nárazu) v rychlostní zkoušce, kdy okamţitě vzniká poplach a

v autě houká siréna. Není-li nutná pomoc a vyvěšení ţluté vlajky, poplach a houká-

ní se zruší krátkým stiskem tlačítka po dobu jedné sekundy.

 V důsledku samostatného přepínání GPS lokátoru v prostorech startu a cíle do re-

ţimu závodního, nebo přejezdového, není třeba stisknout tlačítko při zastavení.

 Přivolání pomoci nastane, kdyţ je nutné ošetření, pomoci lékařů, nebo závodní spe-

ciál blokuje trať na rychlostní zkoušce. Ţádost o pomoc je provedena stiskem tla-

čítka po dobu 3 sekund. Následně se rozsvítí ţlutá LED dioda, označující ţlutou

vlajku. [2]

1.3 Bezpečnostní konstrukce

Je povinnou součástí závodního speciálu, na níţ je upevněn GPS lokátor. Je homologován,

nebo certifikován ASN v souladu s homologačními předpisy pro bezpečnostní konstrukci.

Ověřená kopie homologačního dokumentu nebo certifikátu, schváleného ASN a podepsa-

ného kvalifikovanými techniky zastupujícími výrobce, musí být předloţena technickým

komisařům soutěţe.

Jakákoli nová klec homologovaná nebo certifikovaná ASN a prodávaná od 1. 1. 2003, mu-

sí být individuálně identifikovatelná identifikačním štítkem výrobce, který nesmí být ani

kopírovatelný ani posouvatelný (příklad: zapuštění, rytí). Identifikační štítek musí být opat-

řen jménem výrobce, homologačním číslem. Certifikační číslo homologačního listu, nebo

certifikátu ASN a jedinečné sériové číslo od výrobce. Potvrzení nesoucí stejná čísla musí

být ve voze a předloţeno technickým komisařům soutěţe. Jakákoli změna homologované,

nebo certifikované bezpečnostní konstrukce je zakázaná.

Za změnu se pokládá jakákoli operace provedená na konstrukci obráběním, svařováním,


[…]


ho plechu. (Obr. 46)

Obr. 47. Porovnání hodnot tažnosti dL

Výsledky taţnosti ukázaly, ţe maximální hodnoty taţnosti dosáhl ocelový plech 11373.

Testované polymerní materiály dosahovaly v průměru 15% taţnosti ocelového plechu. U

PA6 60% GF byla dosaţena taţnost 8% v porovnání s plechem oceli 11373. Pokles taţnos-

ti byl způsoben plněním polymerních materiálů skelnými vlákny. (Obr. 47)

Obr. 48. Porovnání hodnot vtiskové tvrdosti HIT

Z měření mikrotvrdosti vyplynulo, ţe všechny vybrané testované polymerní materiály do-
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menší pokles vtiskové tvrdosti HIT byl zaznamenán u PA6 60% a to v průměru o 78% mé-

ně, naopak největší pokles zaznamenal PA 66kGy o 90% jak je patrné z (Obr. 48).

Obr. 49. Porovnání hodnot vtiskového modulu EIT

Z výsledků hodnot mikrotvrdosti je zřetelné, ţe nejkvalitnějších hodnot vtiskového modulu

EIT dosáhl plech z oceli 11373. Alternativní typy polymerů vykazovaly v porovnání

s ocelovým plechem velmi nízké hodnoty. Ze zkoušených polymerních vzorků dosahoval

pouze PA6 60%, 5% vtiskového modulu u ostatních materiálů pouze 2% (Obr. 49).

Obr. 50. Porovnání hodnot vtiskového tečení CIT

Při pohledu na výsledky vtiskového tečení CIT naměřené při zkoušce mikrotvrdosti vyplý-

vá, ţe nejvyšší hodnoty dosáhl PA6 plněný 60% skelných vláken, u všech vybraných typů

polymerních materiálů bylo dosaţeno větších hodnot neţ u plechu z oceli 11373. Většina
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testovaných polymerních materiálů dosáhla 4x větších hodnot neţ dosáhl ocelový plech.

Jak je patrné z (Obr. 50)

Obr. 51. Porovnání hodnot ƞ koeficientu zpětné deformace

Výsledky koeficientu zpětné deformace ukázaly, ţe testované polymerní materiály dosáhly

kvalitnějších hodnot jak plech z oceli 11373 v průměru 3x více. U PA6 60% GF byly hod-

noty v porovnání s plechem oceli 11373 cca. 2,5x větší. (Obr. 51)
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ZÁVĚR

Bakalářská práce řeší problém materiálového návrhu funkční části GPS systému pro zá-

vodní automobily v rally. Jako základní materiál byl pouţíván ocel 11 373, ze které je pů-

vodní GPS systém. Byly vybrány alternativní typy polymerních materiálů PA6 60%,

PA6.6 66kGy, PA6.6 99kGy, PA6.6 132kGy, PA6.6 165kGy, PA6.6 198kGy které byly

následně srovnávány z hlediska mechanických vlastností se základním materiálem. Byl

proveden souhrn testů popis mechanického chování, jako tahová zkouška, rázová zkouška

v ohybu, Shore D a zkouška mikrotvrdosti. Výsledky měření byly následně graficky zpra-

covány a vyhodnoceny.

Z výsledků měření vyplynulo, ţe u tahové zkoušky vykázal nejlepší vlastnosti PA6 60%

plněný skelným vláknem. PA 6 60% GF dosáhl nejvyšších hodnot tuhosti, pevnosti

v tahu, maximální síly. Naopak vlivem vysokého plnění skelnými vlákny došlo k poklesu

taţnosti.

U zkoušky rázem v ohybu dosáhl opětovně nejlepších výsledků PA6 60% GF. Zmíněný

polymerní materiál dosáhl nejvyšších hodnot u vrubové houţevnatosti, práce spotřebované

na přeraţení zkušebního tělesa a u maximální síly.

Při zkoušce mikrotvrdosti bylo zjištěno, ţe nejvyšších hodnot dosáhl materiál PA6 60%GF

u vtiskové tvrdosti, mikrotvrdosti reprezentované vtiskovým modulem pruţnosti a vtisko-

vého tečení (krip).

Při vyhodnocení tvrdosti Shore D dosáhl nejlepších výsledků a tím nejvyšších hodnot tvr-

dosti materiál PA6 60% GF.

Tento materiál byl vybrán jako alternativní pro výrobu GPS systému.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

1 Poměrné prodlouţení

p Protaţení (%)

t Taţnost (%)

 Střední kvadratická chyba aritmetického průměru

 Napětí v tahu (MPa)

E Mez pruţnosti (MPa)

K Mez kluzu (MPa)

P Mez pevnosti (MPa)

U Mez úměrnosti (MPa)

A Povrch vtisku vytlačeného vrchlíku (mm
2
)

ASN Národní sportovní autorita

b Šířka vzorku (mm)

d1, d2 Úhlopříčky vtisku (mm)

E Modul pruţnosti v tahu (MPa)

Fmax Maximální zatěţující síla (N)

FE Síla na mezi pruţnosti (N)

FK Síla na mezi kluzu (N)

FU Síla na mezi úměrnosti (N)

h Výška vzorku (mm)

HB Tvrdost podle Brinella

HD Vysoko hustotní

HV Tvrdost podle Vickerse

l0 Délka tělesa (mm)
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l Délka tělesa po protaţení (mm)

LD Nízko hustotní

Mm Molární hmotnost (g/mol)

m Hmotnost látky (g)

n Látkové mnoţství (mol)

PA Polyamid

PE Polyethylen

PET Polyethylentereftalát

PP Polypropylen

PVC Polyvinylchlorid

RZ Rychlostní zkouška

S0 Původní plocha (mm
2
)

Tf Teplota viskózního toku (°C)

Tm Teplota tání (°C)

xi Hodnota měření

x Aritmetický průměr

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 67
