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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou výběru vhodného materiálu pro GPS lokátor
do závodního automobilu. V teoretické části práce autor popisuje monitorovací systém ONI (GPS
lokátor). Dále popisuje základní rozdělení polymerů a jejich vlastnosti a na závěr této části se autor
věnuje popisu vybraných mechanických zkoušek. V praktické části práce je nejprve popsán způsob
přípravy zkušebních vzorků a postup měření. Následně jsou uvedeny dosažené výsledky, které jsou
přehledným způsobem prezentovány pomocí tabulek a grafů. Studentovi bych vytkl jen odklony od
šablony, drobné chyby a překlepy a použití více internetovým zdrojů literatury oproti „tištěným“.
Dále postrádám materiálové listy testovaných materiálů. Tyto připomínky však zásadním způsobem
nesnižují velmi dobrou úroveň práce.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jaké další testy vlastností by byly potřeba pro ověření vhodnosti vybraného materiálu?

V Zlíně dne 9.6.2016

Podpis oponenta bakalářské práce